
1 

 

 

 

 

 

REGIONE PIEMONTE 

 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE 

 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE n. 24 del 29 marzo 2022  

 

 
Oggetto 

 

Integrazione elenco Operatori selezionati e approvazione nuovo disciplinare. 

 

IL PRESIDENTE 

Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali 

e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di gestione delle aree 

protette piemontesi; 

considerato che in base ai disposti della legge regionale 27 marzo 2019, n. 11 “Modifiche normative 

e cartografiche alla legge regionale 29 giugno 2009, n. 19 (Testo unico sulla tutela delle aree 

naturali e della biodiversità)” e della legge regionale 28 aprile 2020, n. 10 “Disposizioni relative 

alla proroga e al differimento dei termini previsti in leggi regionali”,  il 1° gennaio 2021 l’Ente di 

gestione delle Aree protette del Po vercellese-alessandrino ha assunto la denominazione di Ente di 

gestione delle Aree protette del Po piemontese e in esso sono confluite le risorse umane, finanziarie, 

strumentali e patrimoniali e i connessi rapporti giuridici attivi e passivi relativi all’Ente di gestione 

delle Aree protette del Po torinese; 

dato atto che con decreto del Presidente della Giunta Regionale del 24/3/2014 fu approvato il 

Regolamento regionale recante: “Attuazione dell’articolo 33 della legge regionale 29 giugno 2009, 

n. 19 relativo alla gestione faunistica all’interno delle aree protette.”; 

dato atto che con delibera n. 28 del 29/10/2019 del Consiglio dell'Ente di gestione delle Aree 

protette del Po vercellese-alessandrino fu prorogato al triennio 2020-2022 il “Piano di controllo 

demografico della popolazione di Cinghiale (Sus scrofa) nel Parco Fluviale del Po e dell’Orba, per 

il periodo 2015-2019”, che riassumeva le attività effettuate per il controllo della specie e descriveva 

gli interventi da realizzare nel periodo indicato in tutte le aree di competenza diretta dell’Ente-

Parco;  

visto il decreto n. 44 del 29/08/2019 del Commissario dell'Ente di gestione delle Aree protette del 

Po torinese fu approvato il “Piano di controllo demografico della popolazione di Cinghiale (Sus 

scrofa) nei territori di competenza, per il periodo 2019-2023”; 

richiamata la Deliberazione del Consiglio n. 58 del 07/10/2021 che approvava il nuovo “Elenco 

degli Operatori selezionati per il controllo della specie cinghiale (Sus scrofa) a supporto dell’Ente di 

gestione delle Aree Protette del Po Piemontese”; 
 

dato atto che, ad un successivo controllo dell’elenco approvato, non risultavano inseriti alcuni 

nominativi di operatori per semplice errore di trascrizione, come da elenco allegato; 



2 

considerato che, a far data dal 07/10/2021 della D.C. su citata, sono stati protocollate decine di 

domande di inserimento, corredate di equipollenza, e per tanto necessita una nuova integrazione 

come da elenco allegato; 
 

ritenuto opportuno approvare il nuovo disciplinare deontologico, indirizzato a rafforzare 

l’affidabilità di tutti gli operatori selezionati autorizzati agli interventi di contenimento, che 

dovranno sottoscriverlo, allegato al presente decreto; 
 

considerata la necessità di rendere immediatamente efficace la suddetta disposizione, stante il fatto 

che sono in corso le operazioni di abbattimento dei cinghiali poc’anzi richiamate; 
   
dato atto che ai sensi dell’art. 14, comma 2, lettera d) della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.), il Presidente 

può adottare i provvedimenti urgenti e indifferibili di competenza del Consiglio, salva ratifica da 

parte del Consiglio medesimo nella sua prima successiva seduta, da tenersi non oltre sessanta giorni 

dopo la data di adozione del decreto presidenziale; 

dato atto che è stato espresso il visto del Ragioniere Economo, sig. Eugenio Timo, in ordine alla 

regolarità contabile; 

dato atto che è stato espresso il parere favorevole del Direttore pro tempore, dott. Daniele Piazza, in 

ordine alla regolarità tecnico-amministrativa; 

Tutto ciò premesso 

DECRETA 

di approvare l’inserimento dei nominativi tralasciati dalle varie trascrizioni come da elenco allegato; 

di approvare l’inserimento dei nuovi operatori, con equipollenza, che hanno fatto regolare richiesta 

come da elenco allegato; 

di approvare il nuovo disciplinare deontologico, allegato, che verrà sottoscritto da ogni operatore 

presente in elenco; 

di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività; 

di sottoporre il presente decreto al Consiglio dell’Ente-Parco per la necessaria ratifica, ai sensi 

dell’art. 14, comma 2, lettera d) della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.); 

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it.  

 

Allegato n. 1:  elenco operatori non trascritti 

Allegato n. 2: elenco nuovi operatori 

Allegato n. 3: disciplinare deontologico 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.parcopopiemontese.it/


3 

Letto, confermato e sottoscritto (con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005) 

   

   

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 

ROBERTO SAINI  DANIELE PIAZZA 

  

 

  

 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
 

 

Il decreto presidenziale n. 24 è pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it a far data dal 1° aprile 2022. 

 

IL DIRIGENTE/IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 

 

Visto in ordine alla regolarità contabile 
 

       IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

       EUGENIO TIMO 
             Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 

 

In ordine alla regolarità tecnico-amministrativa si esprime parere favorevole 
 

       IL DIRETTORE (ad interim) 

       DANIELE PIAZZA 
              Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

  

 
 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale in uso agli atti. 

 

Valenza, __________________ 
 

 

 

IL SEGRETARIO      IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

____________________      _______________________________________ 
 
 
 
 

 
 

 

http://www.parcopopiemontese.it/

